
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/2 

PORTARIA Nº 3125/GR/UFFS/2023, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023 

 

Designa membros da Comissão Geral e das 

Comissões Locais do III Festival Cultura de 

Fronteira da UFFS. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os membros da Comissão Geral responsável pelo III Festival Cultura de 

Fronteira da UFFS. 

a) Ronnie Reus Schroeder, Diretor de Arte e Cultura, Siape 1466018; 

b) Eliane Vilma Simon Sinigoski, Assistente em Administração (DARTC), Siape 1495000; 

c) Priscilla Romano, Assistente em Administração (DARTC), Siape 2164981; 

d) Bedati Aparecida Finokiet, Coordenadora Adjunta de Cultura do Campus Cerro Largo, Siape 

1678013; 

e) Luiz Carlos Sordi, Coordenador Adjunto de Cultura do Campus Chapecó, Siape 1911045; 

f) Fernanda Marcon, Coordenadora Adjunta de Cultura do Campus Laranjeiras do Sul, Siape 

1150949; 

g) Cláudia Adriana da Silva, Coordenadora Adjunta de Cultura do Campus Erechim, Siape 

1317021; 

h) Renata dos Santos Rabello Bernardo, Coordenadora Adjunta de Cultura do Campus Passo 

Fundo, Siape 2311605; 

i) Ana Carolina Teixeira Pinto, Coordenadora Adjunta de Cultura do Campus Realeza, Siape 

1836795; 

j) Elisiane da Silva Quevedo, Produtora Cultural, Siape 1947817; 

k) Tadeu Junqueira Ferreira Lopes Vilella Salgado, Produtor Cultural, Siape 1945462. 

 

Art. 2º DESIGNAR os membros das Comissões Locais do III Festival Cultura de Fronteira, 

responsáveis pelas etapas locais nos campi. 

I - Campus Cerro Largo 

a) Bedati Aparecida Finokiet, Coordenadora Adjunta de Cultura, Siape 1678013; 

b) Geni Vanderléia Moura da Costa, Professora do Magistério Superior, Siape 1916783; 

c) Tadeu Junqueira Ferreira Lopes Vilella Salgado, Produtor Cultural, Siape 1945462; 

d) Carla Paulo Oliveira, Discente, Matrícula 2214300018; 

e) Fabíola Aparecida Marquete Dias, Comunidade externa. 

II - Campus Chapecó 

a) Luiz Carlos Sordi, Coordenador Adjunto de Cultura, Siape 1911045; 

b) Dariane Carlesso, Pedagoga, Siape 1763953; 

c) Jean Carlo Rodio, Analista de Tecnologia da Informação, Siape 1880003; 

d) Leoni Terezinha Zenevicz - Professora do Magistério Superior, Siape 1939285; 

e) Suzana Carla Pelizza, Discente, Matrícula 2121741001; 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/2 

f) Luana Barbosa da Silva, Discente, Matrícula 2111730029. 

III - Campus Erechim 

a) Cláudia Adriana da Silva, Coordenadora Adjunta de Extensão e Cultura, Siape 1317021; 

b) Anderson André Genro Alves Ribeiro, Professor do Magistério Superior, Siape 1507453; 

c) Elisabete Cristina Hammes, Técnica em Assuntos Educacionais, Siape 1872324; 

d) Gabriela Dalbosco, Comunidade externa; 

e) Elisa Lop, Comunidade externa. 

IV - Campus Laranjeiras do Sul 

a) Fernanda Marcon, Coordenadora Adjunta de Cultura do campus Laranjeiras do Sul, Siape 

1150949; 

b) Cristian Ricardo de Oliveira Castro Pazini, Técnico em Assuntos Educacionais, Siape 

2945551; 

c) Elder Antonio Tomassevski, Técnico em Agropecuária, Siape 3347010; 

d) Eduarda Rafaela Roth Levandoski, Comunidade externa; 

e) Rubyane Aparecida Mauricio, Comunidade externa. 

V - Campus Passo Fundo 

a) Renata dos Santos Rabello Bernardo, Coordenadora Adjunta de Cultura, Siape 2311605; 

b) Priscila Pavan Detoni, Professora do Magistério Superior, Siape 3192500; 

c) Mateus de Queiróz, Assistente em Administração, Siape 3347664; 

d) João Marcos de Oliveira Vieira, Discente, Matrícula 2116400006; 

e) João Augusto Berno Fachin, Discente, Matrícula 2126400018. 

VI - Campus Realeza 

a) Ana Carolina Teixeira Pinto, Coordenadora Adjunta de Cultura, Siape 1836795; 

b) Sérgio Roberto Massagli, Professor do Magistério Superior, Siape 1835617; 

c) Marcos Roberto da Silva, Professor do Magistério Superior, Siape 1716043; 

d) Giuliano Kluch, Assistente em Administração, Siape 1783945; 

e) Samuel Aires Lourenço, Técnico de Laboratório, Siape 1879707; 

f) Gabriel Leal Santos, Discente, Matrícula 2013803009; 

g) Ana Paula da Silva Martins, Discente, Matrícula 2313410008. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

 

 

JOÃO ALFREDO BRAIDA 

Reitor 

 


